Протокол заседания конкурсной комиссии по конкурсу № 231216/0457429/01 на право заключения концессионного соглашения
16 февраля 2018 года                                                                                       11 час. 00 мин.
Состав конкурсной комиссии.
На заседании комиссии присутствовали:

Председатель комиссии:

Минич Сергей Михайлович – глава администрации МО Сосновское сельское поселение
Секретарь конкурсной комиссии:

- Вебер Мария Аркадиевна – начальник сектора по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Члены конкурсной комиссии:

- Евтеева Марина Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

- Скворцова Марина Анатольевна - ведущий специалист администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

- Гермонина Наталья Николаевна  - начальник финансово – экономического отдела администрации.
Присутствовали 5 (пять) из 5 (пяти).

Извещение № 231216/0457429/01 о проведении настоящего конкурса было размещено на общероссийском официальном сайте Российской Федерации в информационно – коммуникационной сети Интернет (www.torgi.gov.ru ) 27.12.2016 года.
В соответствии с Протоколом №3 от 07.08.2017 вскрытия конвертов с конкурсными предложениями участников конкурса № 231216/0457429/01 на право заключения концессионного соглашения было подано 2 (два) конкурсных предложения от общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы» и общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой». От допущенного к участию в конкурсе ООО «Водный ресурс» ИНН 7801320767 конкурсное предложение не поступило.
Протоколом №4 от 06.10.2017 года рассмотрения и оценки конкурсных предложения участников конкурса №231216/0457429/01 на право заключения концессионного соглашения, наилучшим конкурсным предложением признано конкурсное предложение ООО «ЛенСервисСтрой», вторым за ним  - предложение  общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы». ООО «ЛенСервисСтрой» признано победителем конкурса .

В соответствии с решением о заключении концессионного соглашения, конкурсной документацией и проектом концессионного соглашения Концессионное соглашение должно быть подписано в течение 30 (тридцати) рабочих дней, начиная с 18.10.2017 года (дня окончания срока обжалования протокола №4 от 06.10.2017 о результатах проведения Конкурса). До подписания Концессионного соглашения Победитель конкурса обязан предоставить в Конкурсную комиссию банковскую гарантию, подтверждающую обеспечение исполнения обязательств по Концессионному соглашению и письменных заверений, предусмотренных пунктами 2.1.5 и 2.16 Концессионного соглашения.
           28 ноября 2017 года Победитель конкурса  - ООО «ЛенСервисСтрой» предоставил банковскую гарантию №11238-2/1-2017 от 24 ноября 2017 года, выданную Коммерческим банком «Еврокапитал – Альянс» (общество с ограниченной ответственностью) (ИНН 0541012405 КПП 760801001, ОГРН 1020500000168) в качестве обеспечения концессионером обязательств по концессионному соглашению. Ранее были представлены письменные заверения, предусмотренные пунктами 2.1.5 и 2.16 Концессионного соглашения.
         29 ноября 2017 года решением конкурсной комиссии предоставленная банковская гарантия была признана не соответствующей требованиям, предъявляемым к банковской гарантии, предоставляемой в случае, если объектом концессионного соглашения являются централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2013 года №1188

- требованиям конкурсной документации по проведению открытого конкурса №231216/0457429/01 на право заключения концессионного соглашения в отношении централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения, находящихся в собственности муниципального образования Сосновского сельского поселения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (раздел 10);

- условиям заключения концессионного соглашения

- пункту 2 конкурсного предложения участника конкурса – ООО «ЛенСервисСтрой».
        После окончания установленного срока для подписания с Победителем конкурса концессионного соглашения, Постановлением администрации от 06 декабря №749 ООО «ЛенСервисСтрой» отказано в заключении концессионного соглашения в связи с предоставлением документов, несоответствующих требованиям конкурсной документации.

        В соответствии с пунктом 21.3 конкурсной документации 13 декабря 2017 года администрацией было направлено второму участнику конкурса  - ООО «Северо – Западные Экологические Системы» (ООО «СЗЭС) предложение о заключении концессионного соглашения. Предложение и необходимый пакет документов было получено ООО «СЗЭС» 15 декабря 2017 года. В Предложении указан срок заключения концессионного соглашения «не позднее 30 (тридцати) рабочих дней со дня направления проекта концессионного соглашения.
        Однако, в связи с подачей 19 декабря 2018 г. ООО «ЛенСервисСтрой» в антимонопольный орган жалобы на действия конкурсной комиссии изменились сроки подписания соглашения. В соответствии с пунктом 19 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и исходя из Уведомления УФАС по ЛО в случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является ничтожным.
        Срок, на который процессуальные действия были приостановлены, возобновился с 06 февраля 2018 года.
      15 февраля 2018 г. ООО «СЗЭС» предоставило в конкурсную комиссию Банковскую гарантию.
Повестка дня:
1. Рассмотрение представленной участником конкурса, ООО «Северо – Западные Экологические Системы», банковской гарантии №00.19-2/09/021-1/18 от 15 февраля 2018 года, выданной Акционерным обществом «Акционерный Банк «РОССИЯ» (ИНН 7831000122 КПП 997950001, ОГРН 1027800000084) в качестве обеспечения концессионером обязательств по концессионному соглашению.
По первому вопросу.

1. В администрацию МО Сосновское сельское поселение 15 февраля 2018 года ООО «Северо – Западные Экологические Системы» предоставлен оригинал Банковской гарантии от 15 февраля 2018 года № 00.19-2/09/021-1/18 года, выданной Акционерным обществом «Акционерный Банк «РОССИЯ» (ИНН 7831000122 КПП 997950001, ОГРН 1027800000084) в качестве обеспечения концессионером обязательств по концессионному соглашению.

       Согласно положениям конкурсной документации и проекта концессионного соглашения Концессионер обязан предоставить обеспечение исполнения обязательств по настоящему Соглашению в виде безотзывной банковской гарантии. Банковская гарантия должна быть безотзывной, непередаваемой и соответствовать иным требованиям Постановления Правительства РФ от 19.12.2013 г. № 1188 «Об утверждении требований к банковской гарантии, предоставляемой в случае, если объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем». Размер банковской гарантии – 5 000 000 (пять миллионов) рублей на каждый год действия банковской гарантии. Лимит ответственности гаранта на весь срок действия гарантии – 15 000 000 (пятнадцать миллионов) рублей. Срок действия банковской гарантии – вступает в силу не позднее 90 (девяноста) рабочих дней с даты подписания Соглашения и действует в течение 3 (трех) лет с даты вступления в Соглашения в силу. Одним из требований, предъявляемым к банковским гарантиям, предоставляемым в случае, если объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения является её выдача российская кредитная организация, соответствующая требованиям к концессионеру в отношении банков, предоставляющих безотзывные банковские гарантии, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2009 г. N 495 "Об установлении требований к концессионеру в отношении банков, предоставляющих безотзывные банковские гарантии, банков, в которых может быть открыт банковский вклад (депозит) концессионера, права по которому могут передаваться концессионером концеденту в залог, и в отношении страховых организаций, с которыми концессионер может заключить договор страхования риска ответственности за нарушение обязательств по концессионному соглашению", размер собственных средств (капитала) которой составляет не менее чем 20 млрд. рублей.

 Представленная ООО «Северо – Западные Экологические Системы» Банковская гарантии от 15 февраля 2018 года № 00.19-2/09/021-1/18 года, выданной Акционерным обществом «Акционерный Банк «РОССИЯ» (ИНН 7831000122 КПП 997950001, ОГРН 1027800000084) имеет размер лимита  - максимальной суммы банковских гарантий, предоставляемых Гарантом в рамках установленного лимита составляет 15 000 000 (Пятнадцать миллионов)рубле 00 копеек:

- 5 000 000 (пять миллионов) рублей 00 копеек – в 2018 г.
- 5 000 000 (пять миллионов) рублей 00 копеек – в 2019 г.

- 5 000 000 (пять миллионов) рублей 00 копеек – в 2020 г.

Настоящая Гарантия вступает в силу в дату подписания акта приема-передачи объекта концессионного соглашения, подтверждающего получение объекта концессионного соглашения Концессионером, в установленном концессионном соглашением порядке, но не позднее 90 (Девяносто) рабочих дней с даты подписания концессионного соглашения и действует в течение 12 (Двенадцать) месяцев с даты вступления в силу. Гарантия предоставляется каждый год в течение трех лет с даты вступления в силу концессионного соглашения. Размер гарантии 5 000 000 (Пять миллионов) рублей на каждый год действия Гарантии. Новая Гарантия предоставляется не позднее  60 (шестидесяти) дней до истечения срока действующей.
2.Согласно банковской отчетности Акционерного общества «Акционерный Банк «РОССИЯ» http://www.abr.ru/about/corporate-reporting/ размер собственных средств (капитал) банка составляет 50 228 892 тыс. рублей (пятьдесят миллиардов двести двадцать восемь тысяч восемьсот девяносто два) рубля. Генеральная лицензия на осуществление банковских операций №328 от 01.09.2016 г. АО «АБ «РОССИЯ» ведет свою работу с 27 июня 1990 года. Банк имеет безусловно положительное аудиторского заключение за прошедший год, в котором подтверждаются достоверность во всех существенных отношениях финансовой (бухгалтерской) отчетности и соответствие порядка ведения бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации.
Выводы комиссии:
1. Банк, предоставивший банковскую гарантию соответствует требованиям Постановление Правительства РФ от 15.06.2009 N 495 "Об установлении требований к концессионеру в отношении банков, предоставляющих безотзывные банковские гарантии, банков, в которых может быть открыт банковский вклад (депозит) концессионера, права по которому могут передаваться концессионером концеденту в залог, и в отношении страховых организаций, с которыми концессионер может заключить договор страхования риска ответственности за нарушение обязательств по концессионному соглашению"

2. Срок действия и лимит Банковской гарантии соответствуют требованиям конкурсной документации, а также требованиям к банковской гарантии, предоставляемой в случае, если объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.12.2013 N 1188
Решение конкурсной комиссии по первому вопросу повестки:

 1. Признать предоставленную участником конкурса ООО «Северо – Западные Экологические Системы» Банковскую гарантию от 15 февраля 2018 года № 00.19-2/09/021-1/18 года, выданную Акционерным обществом «Акционерный Банк «РОССИЯ» (ИНН 7831000122 КПП 997950001, ОГРН 1027800000084):

- соответствующей требованиям, предъявляемым к банковской гарантии, предоставляемой в случае, если объектом концессионного соглашения являются централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2013 года №1188;

- требованиям конкурсной документации по проведению открытого конкурса №231216/0457429/01 на право заключения концессионного соглашения в отношении централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения, находящихся в собственности муниципального образования Сосновского сельского поселения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (раздел 10),

- условиям заключения концессионного соглашения

Голосование:
Минич С.М.  _______________

Евтеева М.А._______________

Гермонина Н.Н.____________

Вебер М.А.________________

Скворцова М.А._____________

Итоги голосования: «ЗА»- ___  «ПРОТИВ» - ____, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - ____.
Решение принято __________________.

1